

## 第三代行動通信業務管理規則部分條文修正條文

### 對照表

修正條文	現行條文	說明
第一章 總則		爰依 94 年 11 月 17 日公告內容，於第一條之前，補正本規則章節名稱。
第二章 經營特許		爰依 94 年 11 月 17 日公告內容，於第八條之前，補正本規則章節名稱。
第一節 申請與審查		爰依 94 年 11 月 17 日公告內容，於第八條之前，補正本規則章節名稱。
第二節 競價準備		爰依 94 年 11 月 17 日公告內容，於第十七條之前，補正本規則章節名稱。
第三節 競價		爰依 94 年 11 月 17 日公告內容，於第二十一條之前，補正本規則章節名稱。
第四節 籌設		依 94 年 11 月 17 日公告內容，於第三十二條之前，補正本規則章節名稱。
<p>第四十條 得標者或經營者變更<u>基地臺電臺地址或機件廠牌者</u>，應向主管機關重新申請電臺架設許可，架設完成經審驗合格後，核發電臺執照。</p> <p>得標者或經營者變更<u>基地臺天線地址而未變更基地臺地址者、變更基地臺機件型號而未變更其廠牌者或僅變更基地臺射頻單體數量者</u>，應於變更前報請主管機關備查；其屬已取得電臺執照者，應於一個月內完成變更，並報請主管機關換發電臺執照。</p>	<p>第四十條 得標者或經營者變更<u>基地臺之設置地點</u>，應向電信總局申請核（換）發電臺架設許可，架設完成經審驗合格後，由交通部核（換）發電臺執照。</p>	<p>一、為規範得標者或經營者變更<u>基地臺電臺地址或機件廠牌</u>係屬全新架設，應重新申請電臺架設許可等管理事項，修正第一項規定。</p> <p>二、為簡化作業程序，得標者或經營者如變更<u>基地臺天線地址而未變更基地臺地址者、變更基地臺機件型號而未變更其廠牌者或僅變更基地臺射頻單體數量者</u>，則視為既有電臺之變更，爰於變更前報請備查，另對已取得電臺執照者，應於一個月內完成變</p>

		更，再換發電臺執照，爰增訂第二項之規定。
第五十條 籌設同意書、架設許可函(證)、電臺執照、特許執照如有遺失、毀損，應敘明理由向主管機關申請補發；其所載事項有變更時，應向主管機關申請換發。 籌設同意書、架設許可函(證)、電臺執照、特許執照或核配之無線電頻率，除法規另有規定外，不得出租、出借、轉讓或設定擔保予他人。	第五十條 籌設同意書、特許執照如有遺失、毀損，應敘明理由向主管機關申請補發；其所載事項有變更時，應向主管機關申請換發。 籌設同意書、特許執照或核配之無線電頻率，除法規另有規定外，不得出租、出借、轉讓或設定擔保予他人。	一、為規範經營者遺失、毀損或變更架設許可函(證)或電臺執照，應申請補發或換發，修正第一項規定。 二、為規範經營者不得出租、出借、轉讓或設定擔保架設許可函(證)或電臺執照，修正第二項規定。
第三章 營運管理		爰依 94 年 11 月 17 日公告內容，於第五十一條之前，補正本規則章節名稱。
第一節 技術監理		爰依 94 年 11 月 17 日公告內容，於第五十一條之前，補正本規則章節名稱。
第二節 業務監理		爰依 94 年 11 月 17 日公告內容，於第六十三條之前，補正本規則章節名稱。
第六十四條 經營者同時為第二代經營者時，得將其所經營之第二代行動通信網路提供新經營者為網路漫遊服務，其漫遊服務安排由業者間協商訂定之。 <u>經營者提供漫遊電信服務，應報請主管機關備查。</u> 前項所稱新經營者，係指非同時為第二代經營者之第三代行動通信業務經營者。	第六十四條 經營者同時為第二代經營者時，除經主管機關核准外，應將其所經營之第二代行動通信網路提供新經營者為網路漫遊服務，其漫遊服務安排由業者間協商訂定之。 <u>前項網路漫遊服務，至少應提供至民國九十四年十二月三十一日止。</u> 第一項所稱新經營者，係指非同時為第二代經營者之第三代行動通信業務經營者。	一、規範經營者提供漫遊電信服務，並提報主管機關備查之義務，參照行動通信業務管理規則第七十一條修正第一項規定。 二、原第二項規定刪除，原第三項規定移列第二項。
第六十六條 經營者應公平提供服務，無正當理由，不得拒絕受理民眾請求 <u>在其核准經營之營業區域內</u> 提供本業務之服務。	第六十六條 經營者應公平提供服務，無正當理由不得拒絕受理民眾請求提供本業務之服務。	一、為明確規範經營者於核准經營之營業區域提供本業務服務，修正第一項規定。 二、為防止犯罪集團利用

<p><u>主管機關得限制經營者受理民眾以同一身分證統一編號申請其業務服務之用戶號碼數，經營者應依主管機關之規定辦理。</u></p>		<p>民眾證件申請電信服務，造成治安問題，規範業務經營者限制民眾以同一證號申請業務服務之上限，由主管機關視實務狀況另行發布行政規則，爰增訂第二項規定。</p>
<p>第六十九條之一 經營者以其自行編列之簡碼或經主管機關核配之電信號碼提供用戶撥接下載影視、圖像、音訊、數據或簡訊者，應於提供服務前先向用戶說明計費方式並經用戶同意，始得開始計費。</p> <p>經營者與其他機關(構)合作提供前項服務者，應就其合作對象、合作方式及使用之簡碼或電信號碼，於提供服務前七日內，報請主管機關備查，變更時亦同。</p> <p>經營者於提供第一項服務之日起，應就其向用戶說明之計費方式每日進行測試並保存紀錄一個月供主管機關不定期查核，必要時，主管機關得命經營者提供服務之電信終端設備並配合測試。</p> <p>經營者之服務內容與經主管機關備查事項不符者，應依主管機關之書面通知停止該項服務之提供。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、為避免消費爭議及符合資訊透明化原則，爰於第一項明定用戶撥接下載影視、圖像、音訊、數據或簡訊者，經營者應配合辦理之事項。</p> <p>三、為有效瞭解經營者之合作對象、方式及使用之號碼，有必要予以監督，爰於第二項明定應報請主管機關備查，始得對外提供服務。</p> <p>四、為利主管機關進行電信監理，爰於第三項明定經營者有配合主管機關查核之義務。</p> <p>五、為避免經營者持續提供與經備查事項不符之服務內容，爰於第四項明定經營者應配合主管機關之通知停止服務之義務。</p>
<p>第七十六條 經營者應核對及登錄其使用者之資料，經載入經營者之系統資料檔存查後始得開通，並至少保存至服務契約終止後一年，有關機關依法查詢時，經營者應提供之；以預付卡或其他預付資費方式經營第三代行動通信業務之服務者，亦</p>	<p>第七十六條 經營者應核對及登錄其使用者之資料，經載入經營者之系統資料檔存查後始得開通，並至少保存至服務契約終止後一年，有關機關依法查詢時，經營者應提供之；以預付卡或其他預付資費方式經營第三代行動通信業務之服務者，亦</p>	<p>一、配合 96 年 7 月 5 日全案條次修正，爰將現行條次變更。</p> <p>二、第一項與第三項未修正。</p> <p>三、目前經營者受理民眾申請電信服務時，採「雙證件查核」措施，即同時查核國民身分</p>

<p>同。</p> <p>前項使用者之資料包括使用者姓名、身分證或護照之證號及身分證或護照外之其他足資辨識身分之證明文件證號、住址、指配之號碼等資料。</p> <p>第一項使用者資料之載入，應於經營者受理申請二日內完成之。</p>	<p>同。</p> <p>前項使用者之資料包括使用者姓名、身分證統一編號、住址及所指配號碼等資料。</p> <p>第一項使用者資料之載入，應於經營者受理申請二日內完成之。</p>	<p>證及健保卡或其他足資辨識身分之證明文件(例如本國人之駕照、護照、戶籍謄本；外籍人士之護照、居留證、工作證等)，以有效降低不法人士持偽、變造之他人身分證件申辦電信服務，進而防堵利用所申辦之電信服務進行詐騙或其他犯罪行為，爰修正第二項。</p>
<p>第四章 爭議之調處</p>		<p>依 94 年 11 月 17 日公告內容，於第八十條之前補正本規則章節名稱。</p>
<p>第五章 附 則</p>		<p>依 94 年 11 月 17 日公告內容，於第八十一條之前補正本規則章節名稱。</p>